CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO Nº        de 2025.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer o registro de Moção de Louvor
à Assessoria Parlamentar da Polícia Militar do
Estado  do  Rio  de  Janeiro  (PMERJ),  em
reconhecimento  ao  trabalho  exemplar
desenvolvido  junto  aos  Poderes  Executivo,
Legislativo  e  Judiciário,  contribuindo  para  o
fortalecimento  institucional  da  corporação,  a
valorização de seus profissionais e a promoção
da segurança pública estadual e nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa.,  nos termos do art.  117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de MOÇÃO DE

APLAUSO E LOUVOR aos Policiais Militares:

 CEL PM 58.839 Robson Arouche Martins Cardeal
 TEN-CEL PM 58798 Mario Marcelo Dias Brasil
 TEN-CEL PM 60925 Marcos Rodolfo Pereira Schroeder
 TEN-CEL PM 77548 Caio Ferraz Firme
 MAJ PM RG 89.548 Andréa Cardoso de Matos
 1º TEN PM 46103 Neuza Maria Souza de Moraes
 2º TEN PM 66432 Moisés Matias do Nascimento
 1º SGT PM 74306 Rodrigo da Silva Cordeiro
 3º SGT PM 90381 Sergio Luiz Cavalcante Henriques Junior
 3º SGT PM 93054 Rafael de Araújo Valente
 3º SGT PM 96469 Thais Santos da Silva Ferreira
 CB PM 103386 Leandro Ribeiro Cardoso Coutinho
 CB PM 107443 Joselaine Santos Silva Zanardi
 CB PM 107444 Leticia Lopes Tavares Antunes

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

58
38

01
81

90
0*

RE
Q

 n
.3

28
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

13
:3

6:
00

.0
00

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258380181900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

Em  reconhecimento  ao  trabalho  exemplar  desenvolvido  junto  aos

Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, contribuindo para o fortalecimento

institucional da corporação, a valorização de seus profissionais e a promoção

da segurança pública estadual e nacional.

JUSTIFICATIVA

A  presente  Moção  de  Louvor  registra  o  reconhecimento  público  à

Assessoria Parlamentar da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro,

pela  atuação  exemplar,  estratégica  e  de  alto  impacto  no  fortalecimento

institucional da corporação.

A Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro vem obtendo resultados

expressivos no combate à criminalidade, com recordes de prisões em flagrante,

apreensão de armas de longo calibre, recuperação de veículos e redução de

homicídios e crimes violentos. Entre janeiro e maio de 2025, foram efetuadas

mais de 17 mil prisões em flagrante, apreendidos 322 fuzis e 2.687 armas de

fogo,  recuperados  mais  de  7  mil  veículos  e  realizadas  mais  de  10  mil

apreensões de drogas, consolidando a PMERJ como referência em segurança

pública.

Paralelamente, a corporação demonstra atuação firme contra facções

criminosas,  neutralizando  líderes  e  desarticulando  quadrilhas  de  alta

periculosidade, o que fortalece a paz social e a confiança da população nas

instituições.  A  modernização  tecnológica  da  PMERJ,  com  uso  de  câmeras

inteligentes,  drones,  aplicativos  e  integração  com  o  Centro  Integrado  de

Comando e Controle (CICC), aprimora a eficiência e a inteligência policial.

Neste contexto, a atuação da Assessoria Parlamentar é fundamental.

É  graças  à  sua  articulação  e  competência  que  a  PMERJ  obtém  recursos,

visibilidade e suporte institucional junto aos Poderes, promovendo políticas de

segurança mais  efetivas,  valorizando seus profissionais  e  garantindo que a

dedicação e coragem dos policiais militares sejam reconhecidas e apoiadas.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

58
38

01
81

90
0*

RE
Q

 n
.3

28
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

13
:3

6:
00

.0
00

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258380181900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

Diante disso, esta Moção de Louvor é justa e necessária, como forma

de reconhecimento público à Assessoria Parlamentar da PMERJ, cuja atuação

estratégica  e  exemplar  fortalece  a  corporação,  promove  a  segurança  da

população fluminense e consolida a integração entre Polícia Militar e Poderes

da República.

Diante  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação da Moção de Aplausos e Louvor que ora se apresenta.

Sala das Sessões 01 de setembro de 2025.

Roberto Monteiro Pai

Deputado Federal (PL/RJ)

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

58
38

01
81

90
0*

RE
Q

 n
.3

28
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

13
:3

6:
00

.0
00

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258380181900